
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18 мая 2022 года  №  — 827'пР_
------------------------------------------------ г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса 
на лучшую программу организации 
детского отдыха

На основании приказа министерства образования Ставропольского края 
от 29 декабря 2021 года № 2284-пр «Об утверждении Плана мероприятий по 
министерству образования Ставропольского края, финансируемых за счет 
средств бюджета Ставропольского края в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 12 июня по 30 сентября 2022 года краевой конкурс па 
лучшую программу организации детского отдыха (далее -  Конкурс).

2. Организацию и проведение Конкурса возложить ка 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ).

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о краевом Конкурсе.
3.2. Состав организационного комитета Конкурса. а

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ (Г.В. Найденко):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 

смету расходов на проведение Конкурса.
4.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии с 

соглашением от 28 января 2022 года № 47-1/иц о предоставлении субсидии 
из бюджета Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием в 
соответствии с государственным заданием государственных услуг 
(выполнение работ) по направлению расходов субсидии «Всероссийски^ 
региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участниками и 
организаторами которых являются бюджетные и автономные учреждения».



I

4.3. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей 
органов управления образованием администраций муниципальных и 
городских округов Ставропольского края, руководителей государственных 
образовательных организаций, подведомственных министерству. '

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского крат, 
а также руководителям частных образовательных организаций организовать 
участие в Конкурсе организаций отдыха и оздоровления детей (далее -  
организаций), включенных в реестр организаций отдыха и оздоровления 
детей Ставропольского края (далее -  реестр).

6. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных министерству, организовать участие в Конкурсе 
организаций, включенных в реестр. 4

■ г

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить щ  
заместителя министра Рудьеву Д. Г.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

Министр



Второй лист приказа МО СК от /<?■ jfe 

Проект подготовлен Ильиной Г.Ю.

Проект визируют:

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования
Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм 
устройства детей, оставшихся без попечения 
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечен^я^у, l̂ u c ty t

Начальник финансово-экономического отдела
Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевого центра»

НЛ.Лаврова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.СХЖирнов

Э.Е.Толгурова

О.Н.Чубова

Е.А. Зверева

О.А.Тяпченко

О.Н.Морозова

Н.О. Тимошенко

Н.И.Фирсова

(ХА.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

И.А.Бачецйн

В.Н.Мс 

И.АМаумовг 

ЕА.Белик

И.А. Кильпа 

Л.С.Брацыхина



Утверждено
приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе на лучшую программу организации детского отдыха

ТОбщие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения краевого конкурса на лучшую программу организации детского 
отдыха (далее -  Конкурс), категории участников Конкурса, сроки его 
проведения.

II. Цель и задачи Конкурса
2. Конкурс проводится с целью повышения уровня программно

методического обеспечения организаций отдыха и оздоровления детей, 
способствующего совершенствованию организации отдыха и оздоровления 
детей, удовлетворению потребности детей и родителей (законных 
представителей) детей в качественно организованном отдыхе и 
оздоровлении.

3. Задачи Конкурса:
выявление лучших программ организаций отдыха детей и их 

оздоровления, реализованных в Ставропольском крае, в текущем году;
изучение, обобщение и распространение эффективных практик, 

направленных на совершенствование организации отдыха детей и их 
оздоровления;

создание условий для распространения положительного опыта 
организации отдыха и оздоровления детей Ставропольского края.

III. Участники Конкурса
4. В Конкурсе принимают участие организации отдыха и оздоровления 

детей (далее -  организации), включенные в реестр организаций отдыха и 
оздоровления детей Ставропольского края (далее -  реестр).

IV. Руководство Конкурса
5. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

министерство образования Ставропольского края (далее -  министерство).
Оператором Конкурса является государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ).



2

V. Оргкомитет Конкурса
6. Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса 

создается организационный комитет с правом жюри (далее -  Оргкомитет). 
Состав Оргкомитета утверждается приказом министерства.

7. В состав Оргкомитета входят сотрудники министерства, ГБУ ДПО 
«Ставропольского института развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования», руководители 
организаций дополнительного образования, различных форм собственности, 
общественных организаций.

8. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет прием заявок и конкурсных материалов, распределяет их 

по номинациям;
формирует список участников Конкурса и список победителей 

Конкурса по результатам экспертной оценки конкурсных работ;
осуществляет информационную поддержку участников Конкурса; 
обеспечивает награждение победителей Конкурса; 
принимает организационные решения по вопросам проведения 

Конкурса.
несет ответственность за организацию и проведение Конкурса; 
создает равные условия для всех участников Конкурса; 
соблюдает конфиденциальность сведений об окончательных 

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов;
не несет ответственности за неверно сообщенные или измененные 

участником данные, в том числе электронной почты.

9. Решение Оргкомитета оформляется протоколом.

10. По итогам решения Оргкомитета в адрес руководителей органов 
управления образованием администраций муниципальных и городских 
округов Ставропольского края направляется письмо об итогах проведения 
Конкурса.

VI. Сроки проведения, этапы и номинации Конкурса
11. Сроки проведения Конкурса:
1 этап Конкурса проводится до 20 августа 2022 года.
2 этап Конкурса -  краевой (заочный) проводится с 23 августа по 

2 сентября 2022 года.
Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

осуществляется в сентябре — октябре текущего года.

12. Конкурс проводится по следующим номинациям:
Программы стационарных лагерей;



3

Программы палаточных лагерей;
Программы лагерей с дневным пребыванием;
Программы лагерей труда и отдыха;
Программы детских специализированных (профильных) лагерей 

(оборонно-спортивных, туристических, эколого-биологических, творческих, 
историко-патриотических, технических, краеведческих, различной 
тематической направленности, организаций ориентированных на различный 
контингент детей (одаренные дети, дети-инвалиды, дети с ограниченными 
возможностями здоровья, дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации
и т.д.);

Методические кейсы организаций отдыха детей и их оздоровления 
(«кейс» - создание и комплектация специально разработанных учебно
методических материалов в специальный набор (кейс). Каждый кейс 
представляет собой полный комплект учебно-методических материалов, 
разработанных в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
обеспечивающий повышение качества содержания и управления 
деятельностью в организациях отдыха и их оздоровления);

Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 
реализуемые в организациях отдыха и их оздоровления в соответствии с 
направленностями дополнительного образования;

Программы развития стационарных организаций отдыха детей и их 
оздоровления (к программе прилагается информационная справка о 
реализации программы в 2021-2022 годах с освещением вопросов развития 
инфраструктуры в данный период (капитальный ремонт, новое 
строительство, материально-техническое оснащение)) должны включать в 
себя: паспорт программы; проблемный анализ текущего состояния развития 
организации отдыха детей и их оздоровления и готовности к переходу на 
новый этап развития; обоснование необходимости разработки программы 
развития; концептуальные идеи, принципы и цели развития учреждения; 
характеристику задач, механизмы их реализации и ожидаемые результаты; 
основные направления, сроки и этапы реализации программы; плановые 
мероприятия реализации программы; целевые индикаторы и показатели 
развития, прогнозируемые результаты реализации программы; оценку 
результатов реализации программы; ожидаемые риски при реализации 
программы развития; финансовое обоснование реализации программы 
развития; управление реализацией программы.

VII. Порядок проведения краевого этапа Конкурса
13. Материалы победителей первого этапа Конкурса представляются с 

23 августа по 2 сентября 2022 года в Оргкомитет Конкурса на электронный 
адрес: spo gagarina@mail.ru с пометкой: «Конкурс на лучшую программу 
организации детского отдыха».

Предоставляются следующие документы:

mailto:gagarina@mail.ru


4

- заявка, заверенная подписью и печатью руководителя (заместителя 
руководителя) организации, с указанием названия Программы, номинации, 
информации об организации, авторах конкурсных материалов (в формате pdf 
и Word) (приложение 1);

- сопроводительное письмо органа управления образованием 
администрации муниципального или городского округа о выдвижении 
программ -  победителей муниципального этапа Конкурса для участия в 
краевом этапе (в сопроводительном письме перечислить авторов, название 
программы, выбранную номинацию);

- аннотация конкурсной работы в произвольной форме (не более 1 
страницы);

- информационная карта (в формате Word) (приложение 2);
- согласие на обработку персональных данных от каждого лица, 

информация о котором содержится в заявке (в формате pdf) (приложение 3);
- текст конкурсной работы (программы) оформляется в формате Word, 

(шрифт 12, интервал 1,5) и включает название (не более 8 слов и 
сокращений); цель, задачи и сроки реализации программы; концептуальные 
подходы (методики, программы); основное содержание (раскрытие основных 
мероприятий) и механизмы реализации; кадровое обеспечение; финансовое 
обеспечение; использование различных ресурсов; структуру (или модель) 
управления; достигнутые результаты. Объем основного текста не должен 
превышать 30 страниц. Приложения к конкурсной работе (по желанию), 
раскрывающие основные позиции, указанные в конкурсной работе, 
диагностический инструментарий, подтверждающий результативность 
проведенной работы, материалы СМИ, фото (не более 5), видео.

14. Конкурсные материалы, представленные позднее 2 сентября 
текущего года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

15. Представленные на Конкурс материалы оцениваются по 
следующим критериям:

актуальность (социальная значимость представленных материалов на 
современном этапе);

целостность, логичность, полнота изложения (определяется 
последовательность, структурное изложение, полнота содержания);

инновационность (нововведения в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей);

методическая обоснованность (в соответствии с общедидактическими и 
общеметодическими принципами, методами);

учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей 
детей;

результативность, степень социальной значимости (востребованность 
представленной Программы в обществе);



5

ресурсное обеспечение (наличие и качество методического 
обеспечения);

создание положительной репутации (создание положительных 
откликов);

возможность использования в практической деятельности.

VIII. Подведение итогов Конкурса
16. В каждой номинации по всем направлениям деятельности 

определяются лауреаты и дипломанты Конкурса.

17. Лауреаты и дипломанты каждой из номинаций Конкурса 
награждаются дипломами министерства.

18. Награждение победителей проводится на итоговом заседании 
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Ставропольского края в текущем году.

IX. Финансирование Конкурса
19. Расходы, связанные с проведением Конкурса, осуществляются из 

средств бюджета Ставропольского края по отрасли «Образование».

20. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах 
министерства и ГБУ ДО КЦРТДиЮ.



6

Приложение 1 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Заявка
на участие в краевом конкурсе 

на лучшую программу организации детского отдыха

1. Конкурсная номинация (в соответствии с пунктом 14. Положения)

2. Полное наименование программы

3. ФИО автора, разработчика (коллектива)

4. Полное наименование организации

5. Ведомственная принадлежность, форма собственности

6. Территория

7. Почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса с
указанием индекса, электронный адрес, телефон

8. Контактный телефон, электронный адрес участника Конкурса

Дата заполнения

Подпись руководителя организации



7

Приложение 2 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Информационная карта

1 Наименование муниципального 
образования Ставропольского края

2 Полное наименование организации, 
ведомственная принадлежность, 
форма собственности

3 ФИО авторов с указанием 
занимаемой должности

4 Полное название программы
5 Выбранная номинация (в 

соответствии с Положением
6 Целевая группа (возраст детей и 

специфика Программы)
7 Контактная информация: адрес 

(с указанием индекса), мобильный 
телефон, электронный адрес 
участника Конкурса

8 Краткая аннотация содержания:
1) цель и задачи;
2) этапы реализации с кратким 
описанием ключевых мероприятий
3) ресурсное обеспечение, 
ожидаемые результаты, новизна

9 Социально-экономическая
значимость

10 Достижения автора (ов) и 
организаций реализовавших 
представленную на конкурс 
программу



8

Приложение 3 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Согласие на обработку персональных данных

Я __________________________________  ______________________________ _________________________________
{фамилия, имя,отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу_____________________________________

паспорт____________ выдан__________________________________________
{номер) {сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных (далее Федеральный закон № 152-ФЗ) даю 
согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина» (место нахождения: 355008, г. Ставрополь, ул.
Комсомольская 65) на обработку моих персональных данных, а именно:

- фамилия, имя, отчество;
- место проживания (регистрации);
- сведения о месте работы;

в целях моего участия в краевом конкурсе на лучшую программу 
организации детского отдыха.

Я уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных 
подразумевается совершение над ними следующих действий: сбор,
обработка, систематизация, накопление, хранение, уточнение, 
подтверждение, использование, распространение, уничтожение по 
истечению срока действия Согласия, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 
Федерального закона № 152 ФЗ.

Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки 
данных. Согласие действует с момента подписания и до его отзыва в 
письменной форме. Порядок отзыва Согласия на обработку персональных 
данных мне известен.

« » 2022г.

{Ф.И.О. полностью, подпись)



Утверждено
щжказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе на лучшую программу организации детского отдыха

I.Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения краевого конкурса на лучшую программу организации детского 
отдыха (далее -  Конкурс), категории участников Конкурса, сроки его 
проведения.

II. Цель и задачи Конкурса
2. Конкурс проводится с целью повышения уровня программно

методического обеспечения организаций отдыха и оздоровления детей, 
способствующего совершенствованию организации отдыха и оздоровления 
детей, удовлетворению потребности детей и родителей (законных 
представителей) детей в качественно организованном отдыхе и 
оздоровлении.

3. Задачи Конкурса:
выявление лучших программ организаций отдыха детей и их 

оздоровления, реализованных в Ставропольском крае, в текущем году;
изучение, обобщение и распространение эффективных практик, 

направленных на совершенствование организации отдыха детей и их 
оздоровления;

создание условий для распространения положительного опыта 
организации отдыха и оздоровления детей Ставропольского края.

III. Участники Конкурса
4. В Конкурсе принимают участие организации отдыха и оздоровления 

детей (далее -  организации), включенные в реестр организаций отдыха и 
оздоровления детей Ставропольского края (далее -  реестр).

IV. Руководство Конкурса
5. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

министерство образования Ставропольского края (далее -  министерство).
Оператором Конкурса является государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ).



2

V. Оргкомитет Конкурса
6. Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса 

создается организационный комитет с правом жюри (далее -  Оргкомитет). 
Состав Оргкомитета утверждается приказом министерства.

7. В состав Оргкомитета входят сотрудники министерства, ГБУ ДПО 
«Ставропольского института развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования», руководители 
организаций дополнительного образования, различных форм собственности, 
общественных организаций.

8. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет прием заявок и конкурсных материалов, распределяет их 

по номинациям;
формирует список участников Конкурса и список победителей 

Конкурса по результатам экспертной оценки конкурсных работ;
осуществляет информационную поддержку участников Конкурса; 
обеспечивает награждение победителей Конкурса; 
принимает организационные решения по вопросам проведения 

Конкурса.
несет ответственность за организацию и проведение Конкурса; 
создает равные условия для всех участников Конкурса; 
соблюдает конфиденциальность сведений об окончательных 

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов;
не несет ответственности за неверно сообщенные или измененные 

участником данные, в том числе электронной почты.

9. Решение Оргкомитета оформляется протоколом.

10. По итогам решения Оргкомитета в адрес руководителей органов 
управления образованием администраций муниципальных и городских 
округов Ставропольского края направляется письмо об итогах проведения 
Конкурса.

VI. Сроки проведения, этапы и номинации Конкурса
11. Сроки проведения Конкурса:
1 этап Конкурса проводится до 20 августа 2022 года.
2 этап Конкурса -  краевой (заочный) проводится с 23 августа по 

2 сентября 2022 года.
Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

осуществляется в сентябре — октябре текущего года.

12. Конкурс проводится по следующим номинациям:
Программы стационарных лагерей;



3

Программы палаточных лагерей;
Программы лагерей с дневным пребыванием;
Программы лагерей труда и отдыха;
Программы детских специализированных (профильных) лагерей 

(оборонно-спортивных, туристических, эколого-биологических, творческих, 
историко-патриотических, технических, краеведческих, различной 
тематической направленности, организаций ориентированных на различный 
контингент детей (одаренные дети, дети-инвалиды, дети с ограниченными 
возможностями здоровья, дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации 
и т.д.);

Методические кейсы организаций отдыха детей и их оздоровления 
(«кейс» - создание и комплектация специально разработанных учебно
методических материалов в специальный набор (кейс). Каждый кейс 
представляет собой полный комплект учебно-методических материалов, 
разработанных в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
обеспечивающий повышение качества содержания и управления 
деятельностью в организациях отдыха и их оздоровления);

Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 
реализуемые в организациях отдыха и их оздоровления в соответствии с 
направленностями дополнительного образования;

Программы развития стационарных организаций отдыха детей и их 
оздоровления (к программе прилагается информационная справка о 
реализации программы в 2021-2022 годах с освещением вопросов развития 
инфраструктуры в данный период (капитальный ремонт, новое 
строительство, материально-техническое оснащение)) должны включать в 
себя: паспорт программы; проблемный анализ текущего состояния развития 
организации отдыха детей и их оздоровления и готовности к переходу на 
новый этап развития; обоснование необходимости разработки программы 
развития; концептуальные идеи, принципы и цели развития учреждения; 
характеристику задач, механизмы их реализации и ожидаемые результаты; 
основные направления, сроки и этапы реализации программы; плановые 
мероприятия реализации программы; целевые индикаторы и показатели 
развития, прогнозируемые результаты реализации программы; оценку 
результатов реализации программы; ожидаемые риски при реализации 
программы развития; финансовое обоснование реализации программы 
развития; управление реализацией программы.

VII. Порядок проведения краевого этапа Конкурса
13. Материалы победителей первого этапа Конкурса представляются с 

23 августа по 2 сентября 2022 года в Оргкомитет Конкурса на электронный 
адрес: spo gagarina@mail.ru с пометкой: «Конкурс на лучшую программу 
организации детского отдыха».

Предоставляются следующие документы:

mailto:gagarina@mail.ru


4

- заявка, заверенная подписью и печатью руководителя (заместителя 
руководителя) организации, с указанием названия Программы, номинации, 
информации об организации, авторах конкурсных материалов (в формате pdf 
и Word) (приложение 1);

сопроводительное письмо органа управления образованием 
администрации муниципального или городского округа о выдвижении 
программ -  победителей муниципального этапа Конкурса для участия в 
краевом этапе (в сопроводительном письме перечислить авторов, название 
программы, выбранную номинацию);

- аннотация конкурсной работы в произвольной форме (не более 1 
страницы);

- информационная карта (в формате Word) (приложение 2);
- согласие на обработку персональных данных от каждого лица, 

информация о котором содержится в заявке (в формате pdf) (приложение 3);
- текст конкурсной работы (программы) оформляется в формате Word, 

(шрифт 12, интервал 1,5) и включает название (не более 8 слов и 
сокращений); цель, задачи и сроки реализации программы; концептуальные 
подходы (методики, программы); основное содержание (раскрытие основных 
мероприятий) и механизмы реализации; кадровое обеспечение; финансовое 
обеспечение; использование различных ресурсов; структуру (или модель) 
управления; достигнутые результаты. Объем основного текста не должен 
превышать 30 страниц. Приложения к конкурсной работе (по желанию), 
раскрывающие основные позиции, указанные в конкурсной работе, 
диагностический инструментарий, подтверждающий результативность 
проведенной работы, материалы СМИ, фото (не более 5), видео.

14. Конкурсные материалы, представленные позднее 2 сентября 
текущего года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

15. Представленные на Конкурс материалы оцениваются по 
следующим критериям:

актуальность (социальная значимость представленных материалов на 
современном этапе);

целостность, логичность, полнота изложения (определяется 
последовательность, структурное изложение, полнота содержания);

инновационность (нововведения в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей);

методическая обоснованность (в соответствии с общедидактическими и 
общеметодическими принципами, методами);

учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей 
детей;

результативность, степень социальной значимости (востребованность 
представленной Программы в обществе);



5

ресурсное обеспечение (наличие и качество методического 
обеспечения);

создание положительной репутации (создание положительных 
откликов);

возможность использования в практической деятельности.

VIII. Подведение итогов Конкурса
16. В каждой номинации по всем направлениям деятельности 

определяются лауреаты и дипломанты Конкурса.

17. Лауреаты и дипломанты каждой из номинаций Конкурса 
награждаются дипломами министерства.

18. Награждение победителей проводится на итоговом заседании 
комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков Ставропольского края в текущем году.

IX. Финансирование Конкурса
19. Расходы, связанные с проведением Конкурса, осуществляются из 

средств бюджета Ставропольского края по отрасли «Образование».

20. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах 
министерства и ГБУ ДО КЦРТДиЮ.



6

Приложение 1 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Заявка
на участие в краевом конкурсе 

на лучшую программу организации детского отдыха

1. Конкурсная номинация (в соответствии с пунктом 14. Положения)

2. Полное наименование программы

3. ФИО автора, разработчика (коллектива)

4. Полное наименование организации

5. Ведомственная принадлежность, форма собственности

6. Территория

7. Почтовый адрес (фактический) организации, участника Конкурса с
указанием индекса, электронный адрес, телефон

8. Контактный телефон, электронный адрес участника Конкурса

Дата заполнения

Подпись руководителя организации



7

Приложение 2 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Информационная карта

1 Наименование муниципального 
образования Ставропольского края

2 Полное наименование организации, 
ведомственная принадлежность, 
форма собственности

3 ФИО авторов с указанием 
занимаемой должности

4 Полное название программы
5 Выбранная номинация (в 

соответствии с Положением
6 Целевая группа (возраст детей и 

специфика Программы)
7 Контактная информация: адрес 

(с указанием индекса), мобильный 
телефон, электронный адрес 
участника Конкурса

8 Краткая аннотация содержания:
1) цель и задачи;
2) этапы реализации с кратким 
описанием ключевых мероприятий
3) ресурсное обеспечение, 
ожидаемые результаты, новизна

9 Социально-экономическая
значимость

10 Достижения автора (ов) и 
организаций реализовавших 
представленную на конкурс 
программу



8

Приложение 3 
к Положению о проведении 
краевого конкурса на лучшую 
программу организации 
детского отдыха

Согласие на обработку персональных данных

Я_______________  ^ __________________ ____________________
(фамилия, имя,отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу_____________________________________

паспорт____________ выдан__________________________________________
{номер) {сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных (далее Федеральный закон № 152-ФЗ) даю 
согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина» (место нахождения: 355008, г. Ставрополь, ул.
Комсомольская 65) на обработку моих персональных данных, а именно:

- фамилия, имя, отчество;
- место проживания (регистрации);
- сведения о месте работы;

в целях моего участия в краевом конкурсе на лучшую программу 
организации детского отдыха.

Я уведомлен(а) и понимаю, что под обработкой персональных данных 
подразумевается совершение над ними следующих действий: сбор,
обработка, систематизация, накопление, хранение, уточнение, 
подтверждение, использование, распространение, уничтожение по 
истечению срока действия Согласия, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 
Федерального закона № 152 ФЗ.

Настоящее Согласие не устанавливает предельных сроков обработки 
данных. Согласие действует с момента подписания и до его отзыва в 
письменной форме. Порядок отзыва Согласия на обработку персональных 
данных мне известен.

« » 2022г.

{Ф.И.О. полностью, подпись)



Утвержден
приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2022 г. №

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса 

на лучшую программу организации детского отдыха

Рудьева Диана Гитиномагомедовна

Найденко Г алина Валентиновна

Невдахина Зинаида Ильинична

заместитель министра образования 
Ставропольского края, кандидат биоло
гических наук, председатель организа
ционного комитета

директор государственного бюджетно
го учреждения дополнительного обра
зования «Краевой центр развития твор
чества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина», кандидат педагогиче
ских наук, заместитель председателя 
организационного комитета

методист отдела социально
педагогической работы государствен
ного бюджетного учреждения допол
нительного образования «Краевой 
Центр развития творчества детей и 
юношества имени Ю.А. Гагарина, сек
ретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Морозова Ольга Николаевна

Кошман Наталия Александровна

начальник отдела воспитательной ра
боты и дополнительного образования 
детей министерства образования Став
ропольского края, кандидат педагоги
ческих наук

ведущий специалист отдела воспита
тельной работы и дополнительного об
разования детей министерства образо
вания Ставропольского края

Ярошук Анна Анатольевна заведующая кафедрой психолого
педагогических технологий и менедж
мента в образовании государственного 
бюджетного учреждения дополнитель-



Волобуева Евгения 
Валерьевна

Дячук Татьяна Леонидовна

Ступакова Элеонора Кирилловна

ного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт 
развития образования, повышения ква
лификации и переподготовки работни
ков образования» (по согласованию)

проректор по социальным вопросам и 
воспитательной работе государствен
ного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Ставропольский государственный пе
дагогический институт» (по согласова
нию)

региональный координатор Ставро
польского регионального отделения 
Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение 
школьников» (по согласованию)

специалист по социальной работе с мо
лодежью государственного бюджетно
го учреждения Ставропольского края 
«Центр молодежных проектов» (по со
гласованию)

2


